
 
 

 
 
 

COMUNE DI POMARETTO 
 
 

 
 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 
 
 
 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 249 
 

30/12/2020 
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
            OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19 - IMPEGNO DI 

SPESA INTERVENTI URGENTI IN MATERIA DI SOSTEGNO ALLE 
ATTIVITA' DI RISTORAZIONE IN DIFFICOLTA' ECONOMICA 

 
    
  
 
    

 
 
 

 
 
 



EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19 - IMPEGNO DI SPESA INTERVENTI 
URGENTI IN MATERIA DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' DI RISTORAZIONE IN 
DIFFICOLTA' ECONOMICA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 98/2020 con la quale l’Amministrazione Comunale 
al fine di contrastare gli effetti dell’emergenza sanitaria, economica e sociale derivante 
dall’epidemia da Covid-19, in continuità e ad integrazione di quanto già attuato dallo Stato e dalla 
Regione Piemonte, ha adottato misure a sostegno delle attività economiche del settore ristorazione, 
attive nel territorio del Comune di Pomaretto, destinando la somma massima di € 12.000,00 
stanziata nel bilancio di previsione 2020/2022, ha fornito indirizzi al Responsabile del Servizio 
Finanziario, circa le misure di sostegno da adottare nell’intento di sostenere il commercio locale, 
mediante l’erogazione di aiuti sotto forma di un contributo straordinario a fondo perduto a sostegno 
delle attività economiche maggiormente penalizzate che si siano trovate in difficoltà economica e 
finanziaria in conseguenza delle misure adottate per la gestione ed il contenimento dall’emergenza 
epidemiologica, appartenenti al comparto della ristorazione che di fatto hanno visto vanificare nel 
corrente anno la propria attività economica, definendo i seguenti criteri: 
- ristoro IMU o canone di locazione importo massimo euro 2.000,00 per ogni impresa; 
- ristoro totale TARI anno 2020 per ogni impresa; 
- requisiti: essere in regola con il pagamento dei tributi comunali IMU, TASI, TARI, TOSAP, in 
quanto non destinatari di avvisi di accertamento, liquidazione, o iscrizioni a ruolo per somme per le 
quali non risulta in essere una concessione di rateizzazione; 
 
Dato atto che il contributo una tantum – in considerazione della modicità dell’importo e della 
platea dei destinatari, costituita da attività del settore della ristorazione (ristoranti, pizzerie, bar, 
agriturismo) - non configura un aiuto di Stato, ai sensi dell’art. 107 del Trattato sul Funzionamento 
dell’Unione Europea; 
 
Visto quindi che, per quanto innanzi, non occorre procedere alla registrazione di tali contributi nel 
Registro Nazionale Aiuti di Stato, fermi restando tutti gli ulteriori obblighi di trasparenza e 
pubblicità previsti a carico dell’Amministrazione concedente dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013 
e dall’art. 12 della Legge 241/1990 e dei soggetti percettori, ai sensi dell’art. 1, commi da 125 a 129 
della Legge 124/2017; 
 
Ravvisata, pertanto, in considerazione della situazione straordinaria di emergenza sanitaria 
derivante dalla diffusione dell’epidemia da COVID-19 e della oggettiva difficoltà in cui versano le 
“attività economiche” insediate sul territorio comunale, la volontà dell’Amministrazione comunale 
di erogare un contributo economico, una tantum, allo scopo di fornire un segnale di vicinanza 
dell’Amministrazione Comunale a quanti operano sul territorio comunale; 
 
Precisato che la scelta dei codici Ateco oggetto di beneficio (ristorazione) costituisce mera scelta 
discrezionale della Giunta comunale che prescinde da valutazioni di natura tecnica e gestionale; 
 
Ritenuto quindi di destinare la somma massima di € 12.000,00 utilizzando parte dei fondi di cui 
all’art.106 del Dl. n. 34 del 19 maggio 2020, Fondo per l’esercizio delle funzioni fondamentali degli 
Enti Locali, quali trasferimenti economici statali concessi a questo Ente da utilizzare nel periodo di 
emergenza sanitaria Covid-19; 
 
Ritenuto necessario intervenire con l’attivazione dell’iniziativa, volta al contrasto del contingente 
stato di necessità; 
 



Dato Atto che lo stanziamento è previsto al codice 01.03.1.103, cap. 730/99 del Bilancio Unico di 
Previsione 2020-2021-2022; 
 
Ritenuto impegnare la somma disponibile per l'erogazione delle misure di sostegno; 

 
Richiamato: 
 l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, relativo alle funzioni ed ai compiti dei Responsabili degli 

Uffici e dei Servizi; 
 il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 
 il D. Lgs. n. 126/2014 e s.m.i.; 
 il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
 lo Statuto comunale; 
 il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto del Sindaco n. 10/2019 del 01.10.2019, con il quale è stata conferita la nomina di 

Responsabile del Servizio Finanziario;  
 la deliberazione G.C. n.73 del 12.11.2019, con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per gli anni 2020-2022 e C.C. n.37 del 
10.12.2019,  con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il DUP 2020-2021-2022; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 10.12.2019, ad oggetto: Approvazione del 
bilancio unico di previsione per il triennio 2020/2022;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n.09 del 14.01.2020, con la quale sono stati assegnati i 
budget ai Responsabili di Servizio;     

 
Per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse, né in capo al 
Responsabile del procedimento, né in capo a chi sottoscrive l’atto; 
 
Dato atto che si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che le premesse al presente dispositivo, si intendono interamente richiamate e 
formano parte integrante della presente determinazione; 
 
2) di impegnare per l’intervento oggetto della presente determinazione, la somma complessiva di € 
12.000,00 imputando la spesa al codice 01.03.1.103, cap. 730/99 del Bilancio Unico di Previsione 
2020-2021-2022; 
 
3) di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, e 
dell’art.31 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50, è il Responsabile del servizio Finanziario: Pasero Laura; 
 
4) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 153, c. 5, D.Lgs n.267/2000); 
 
5) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all'Albo 
Pretorio on line, cosi come previsto dal D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 33/2013; 
 
6) di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio finanziario 2020; 
 



7) di dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica e che a norma dell’art.183, comma 8 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa non 
ricorrente. 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

PASERO Laura


